
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ “ЯСНИНСКОЕ” 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 12  июля 2018 года                                                      № 70 
п.ст. Ясная 

 
 
 
 

Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие 
социальной инфраструктуры сельского поселения «Яснинское» на 

2018 - 2028 годы» 
 
 
 В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2014 года № 
456-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 01 
октября 2015 года № 1050 «Об утверждении требований к программам 
комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских 
округов», Уставом сельского поселения «Яснинское» в целях развития 
социальной инфраструктуры сельского поселения «Яснинское» 
администрация сельского поселения «Яснинское»  
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Комплексное 
развитие социальной инфраструктуры сельского поселения «Яснинское» 
на 2018 - 2028 годы». 
2. Обнародовать данное постановление путем размещения на сайте 
администрации сельского поселения «Яснинское» в сети Интернет. 
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день с даты его 
обнародования. 

 
 

 
Глава администрации  
сельского поселения «Яснинское»                                              Р.А.Гурулёв 
 
 
 
 
 



 

 
                                                                                       «УТВЕРЖДЕНО» 

                                                                 постановлением администрации  
                                                              сельского поселения «Яснинское» 

                                                                    от 12 июля 2018 года № 70 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
ПРОГРАММА 

«Комплексное развитие социальной инфраструктуры 
сельского поселения «Яснинское» 

муниципального района «Оловяннинский район» 
Забайкальского края 
 на 2018-2028 годы» 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

п.ст.Ясная, 2018 год 
 



 

СОДЕРЖАНИЕ 
Введение………………………………………………………………………..3 

1. Паспорт…………………………………………………………………..5 

2. Характеристика существующего состояния социальной инфраструк-
туры сельского поселения «Яснинское»……..……………………...…6 

3. Цель и задачи программы…….………………………………………..13 

4. Перечень мероприятий (инвестиционных проектов) по проектирова-
нию, реконструкции объектов социальной инфраструктуры .……...13 

5. Объемы и источники финансирования программы…………….……14 

6. Целевые показатели (индикаторы) программы …………….………..15 

7. Оценка эффективности мероприятий программы……….…………..15 

8. Предложения по совершенствованию нормативно-правового и ин-
формационного обеспечения деятельности в сфере проектирования, 
строительства, реконструкции объектов социальной инфраструктуры 
поселения ………………………………………………………………16  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 



 

ВВЕДЕНИЕ 
 

Социальная инфраструктура - система необходимых для 
жизнеобеспечения человека объектов, коммуникаций, а также 
предприятий, учреждений и организаций, оказывающих социальные и 
коммунально-бытовые услуги населению, органов управления и кадров, 
деятельность которых направлена на удовлетворение общественных 
потребностей граждан соответствующих установленным показателям 
качества жизни. Социальная инфраструктура объединяет жилищно-
коммунальное хозяйство, здравоохранение, образование, культуру и 
искусство, физкультуру и спорт, торговлю и общественное питание, 
бытовые услуги. Целесообразное разделение функций управления между 
органами власти различных уровней определяется главным критерием 
функционирования социальной сферы - улучшением условий жизни 
населения.  

Развитие и эффективное функционирование объектов, входящих и 
социальную инфраструктуру, их доступность - важное условие повышения 
уровня и качества жизни населения.  

Реализация Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации" актуализировала потребность в разработке эффективной 
стратегии развития не только на муниципальном уровне, но и на уровне 
сельского поселения. 

Программа «Комплексного развития социальной инфраструктуры 
сельского поселения «Яснинское» муниципального района 
«Оловяннинский район» на 2018-2028 годы» (далее - Программа) содержит 
чёткое представление о стратегических целях, ресурсах, потенциале и об 
основных направлениях социальной инфраструктуры поселения на 
среднесрочную перспективу. Кроме того, Программа содержит 
совокупность увязанных по ресурсам, исполнителям и срокам реализации 
мероприятий, направленных на достижение стратегических целей 
социальной инфраструктуры сельского поселения «Яснинское» 
муниципального района «Оловяннинский район» (далее - поселение). 

Цели развития поселения и программные мероприятия, а также не-
обходимые для их реализации ресурсы, обозначенные в Программе,  могут 
ежегодно корректироваться и дополняться в зависимости от складываю-
щейся ситуации, изменения внутренних и внешних условий. Для обеспе-
чения условий успешного выполнения мероприятий Программы, необхо-
димо ежегодно разрабатывать механизмы, способствующие эффективному 
протеканию процессов реализации Программы. К числу таких механизмов 
относится совокупность необходимых нормативно-правовых актов, 
организационных, финансово-экономических, кадровых и других 
мероприятий, составляющих условия и предпосылки успешного 
выполнения мероприятий Программы. 

Программа комплексного развития социальной инфраструктуры 
сельского поселения «Яснинское» муниципального района 



 

«Оловяннинский район» Забайкальского края  на  2018 – 2028 годы» - 
разработана в соответствии с основными направлениями развития 
сельского поселения «Яснинское», предусмотренными Генеральным 
планом,  утверждённым решением Совета сельского поселения 
«Яснинское» муниципального района  «Оловяннинский район»  от 15 
августа 2008 года № 38  (далее – Генеральный план). 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

 
Наименование 
программы 
 

Муниципальная программа «Комплексное 
развитие социальной инфраструктуры 
сельского поселения «Яснинское» на 2018-2028 
годы» (далее Программа) 

Основание для 
разработки программы 
 

- Градостроительный Кодекс Российской 
Федерации; 
- Федеральный закон от 29 декабря 2014 года № 
456-ФЗ «О внесении изменений в 
Градостроительный кодекс Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации»; 
- Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской 
Федерации»; 
- Постановление Правительства Российской 
Федерации от 01 октября 2015 года № 1050 «Об 
утверждении требований к программам 
комплексного развития социальной 
инфраструктуры поселений, городских 
округов»; 
- Генеральный план сельского поселения 
«Яснинское», утвержденный Решением Совета 
сельского поселения «Яснинское» от 15 августа 
2008 года № 38; 
- Распоряжение администрации 
муниципального района «Оловяннинский 
район» от 02 февраля 2018 года № 52 «О 
целесообразности разработки муниципальных 
программ комплексного развития социальной 
инфраструктуры сельских поселений 
муниципального района «Оловяннинский 
район» на 2018-2028 годы» 

Заказчик программы Администрация сельского поселения 
«Яснинское», Забайкальский край, 
Оловяннинский район, п.ст.Ясная, ул.Ленина 
д.11 

Разработчик 
программы 

Администрация сельского поселения 
«Яснинское», Забайкальский край, 
Оловяннинский район, п.ст.Ясная, ул.Ленина 
д.11 



 

Цель программы Создание материальной базы развития 
социальной инфраструктуры для обеспечения 
решения главной стратегической цели – 
повышение качества жизни населения на 
территории сельского поселения «Яснинское» 
муниципального района «Оловяннинский 
район» Забайкальского края 

Задачи программы - обеспечение безопасности, качества и 
эффективности использования населением 
объектов социальной инфраструктуры 
сельского поселения; 
 -  обеспечение доступности объектов 
социальной инфраструктуры сельского 
поселения для населения в соответствии с 
нормативами градостроительного 
проектирования; 
-  достижение расчетного уровня 
обеспеченности населения сельского поселения 
услугами объектов социальной 
инфраструктуры в соответствии с нормативами 
градостроительного проектирования; 
-     обеспечение сбалансированного, 
перспективного развития социальной 
инфраструктуры поселения в соответствии с 
установленными потребностями в объектах 
социальной инфраструктуры поселения; 
- повышение эффективности и 
функционирования  
действующей социальной инфраструктуры 

Целевые показатели 
(индикаторы) 
программы 

- Мощность врачебных амбулаторно-
поликлинических учреждений на 100 
населения; 
- Число мест в зрительных залах на 100 
населения; 
- Обеспеченность общедоступными 
библиотеками на 100 населения; 
- Количество культурно-досуговых  
учреждений на 100 населения; 
- Доля детей школьного возраста обеспеченных  
ученическими местами в школе в одну смену; 
- Наличие спортивных плоскостных 
сооружений. 

Перечень основных 
мероприятий 
(инвестиционных 
проектов) по 
проектированию, 

1. Разработка проектов планировки территории 
и межевание земельных участков под 
строительство объектов социальной 
инфраструктуры 



 

реконструкции 
объектов социальной 
инфраструктуры 

2. Разработка проектно - сметной 
документации по строительству и ремонту 
объектов социальной сферы 
3.Строительство и реконструкция объектов 
социальной инфраструктуры 

Сроки и этапы 
реализации программы 

2018-2028 годы 

Объёмы и источники 
финансирования 
программы 

Программа предусматривает финансирование 
из бюджетов всех уровней 121680,0 тыс.руб., в 
том числе: 
Федеральный бюджет – 0,0 тыс.руб. 
Краевой бюджет – 120340,0 тыс.руб. 
Бюджет района – 1100,0 тыс.руб. 
Бюджет сельского поселения – 240,0 тыс.руб. 

Ожидаемые результаты 
реализации программы 

Развитие социальной инфраструктуры, 
образования, здравоохранения, культуры, 
физкультуры и спорта 

 
2. ХАРАКТЕРИСТИКА СУЩЕСТВУЮЩЕГО СОСТОЯНИЯ   

СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ СЕЛЬСКОГО               
ПОСЕЛЕНИЯ «ЯСНИНСКОЕ» 

Сельское поселение «Яснинское» (далее – сельское поселение) 
занимает юго-западное положение внутри территории муниципального 
района «Оловяннинский район» Читинской области и граничит с его 
сельскими и городскими поселениями: Ясногорское, Хара-Быркинское, 
Мирнинское, Уртуйское; на западе с Агинским Бурятским автономным 
округом и на юге с поселением муниципального района «Ононский район» 
Читинской области.  

Территория сельского поселения - 331,34383 кв. км.  
На территории сельского поселения проживает – 7803 чел. Общая 

численность трудоспособного населения – 4775 чел. В поселении 
сохраняется тенденция увеличения численности населения. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 

 
 
По степени освоенности и характеру использования территории 

сельское поселение является наиболее освоенным в районе. Плотность 
населения в сельском поселении -  23,5 чел/кв. км. 

Сельское поселение располагает значительным ресурсным 



 

потенциалом, который, однако, не в полной мере обеспечивает внутренние 
социально-экономические потребности его населения.  

Согласно материалам Схемы территориального планирования 
муниципального района «Оловяннинский район» поселение занимает 
лидирующее место по значению интегрального ресурсного потенциала и 
инвестиционного потенциала территории.  

Вместе с тем, территория сельского поселения практически не 
располагает полезными ископаемыми и лесными ресурсами.  

Расстояние до административного центра субъекта федерации г. Чита – 
298,5 км. 

Поселок сельского типа Ясная расположен в 54 км от районного центра 
п. Оловянная, около железнодорожной станции и связан с районным 
центром автомобильной трассой с твердым покрытием.  

Центр застроен двух-, трех- и четырёхэтажными многоквартирными 
жилыми домами. 

 Временный поселок застроен одноэтажными многоквартирными 
домами барачного типа и индивидуальной жилой застройкой с личными 
приусадебными хозяйствами.  

Поселок обеспечен центральным теплоснабжением, водоснабжением, 
телефонными линиями, сетями канализации.  

Земельный фонд представлен следующими категориями: земли под 
жилыми домами многоэтажной и индивидуальной жилой застройками, 
земли сельскохозяйственного назначения, земли поселений, земли 
специального назначения, земли водного фонда, земли под объектами 
промышленности, земли запаса. 

Все операции по использованию земель производятся в соответствии с 
законами Российской Федерации и Забайкальского края.  

На территории поселения ведется градостроительная деятельность в 
части индивидуального жилищного строительства и торговых объектов.  

Существующие социальные объекты местного значения планируется 
усовершенствовать (осуществить реконструкцию или капитальный и 
текущий ремонт) в соответствии с установленными региональными и 
местными нормативами градостроительного проектирования. 
Предусмотреть реконструкцию стадиона, детских площадок.  

Чтобы повысить качество жизни местного населения, необходимо 
осуществить социальное развитие поселения, путем создания новых 
объектов социальной сферы и усовершенствования существующих. 

 
 
2.1. Демографическая ситуация: 
 

Основным индикатором социального развития территории является 
его демографическая составляющая, оказывающая влияние на 
экономический и трудовой потенциал. 

 
Показатель Ед. изм. 2015 год 2016 год 2017 год 
Численность постоянного чел. 7685 7720 7803 



 

населения, 
Моложе трудоспособного 
возраста 

чел 1500 1451 1386 

Старше трудоспособного 
возраста 

чел 599 617 1714 

Численность 
трудоспособного населения 

чел 5586 5652 4703 

Родилось  62 61 55 
Умерло  82 70 63 
Прибыло чел. 438 281 303 
Выбыло чел. 355 237 212 
Плотность населения чел/кв.км 23,2 23,3 23,5 
Численность населения 
занятых  в экономике 

чел. 76 72 72 

Не занятое население чел. 4662 4651 3751 
 

За последние три года в поселении наблюдается положительная        
динамика важнейших демографических процессов: снижение смертности, 
увеличение ожидаемой продолжительности жизни. Также наблюдается 
тенденция положительного естественного прироста населения. 
Общее улучшение важнейших демографических показателей, тем не       
менее, не компенсирует в полной мере все негативные тенденции в этой 
сфере и не решает все накопленные проблемы. 

В целом динамика демографической ситуации в поселении имеет 
тенденцию к увеличению общей численности населения, что связано с 
миграционным притоком населения.   

Плотность населения в сельском поселении  на 01.01.2018 г. 
составила 23,5 чел/кв.км.  

Инвестиционная привлекательность территории сельского поселения 
«Яснинское» находится на низком уровне в связи с отсутствием крупных 
производств, полезных ископаемых, слабо развитой социальной, 
коммунальной инфраструктурой. 

 
2.2. Социальная инфраструктура поселения в сфере образования: 
 
 На территории поселения расположены 2 средние 

общеобразовательные школы с численностью педагогических работников – 
59 человек и фактически обучающихся 593 ученика. 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Яснинская средняя общеобразовательная школа № 1 (на 270 мест) – 
п.ст.Ясная, ул. Комсомольская, д. 6, двухэтажное, 1964  года постройки, 
Фундамент – бутовый, наружные и внутренние капитальные стены -
кирпичные, перегородки - кирпичные, перекрытия- ж/б плиты, крыша -
рулонная, полы - дощатые, бетонные, линолеум, окна - двойные, двух 
створчатые, двери - простые, отделка - штукатурка. Число лестниц – 3, 
средняя высота помещений - 3,10 м,  объём – 20102 куб.м. По состоянию 
на 01.01.2018 г. балансовая стоимость составляет 8928 руб. Имеется один 
основной вход, актовый зал, столовая, спортзал. 



 

Контактный телефон – 8 (30253) 55-1-11, адрес электронной почты – 
yasnaya.school1@mail.ru, учредитель – Муниципальное казенное 
учреждение Районный Комитет по образованию и делам молодежи 
администрации муниципального района «Оловяннинский район». В школе 
функционируют около 14 классов (с 1 по 11 класс). Наполняемость 
классов: от 20 до 25 учеников. Количество учеников за 2017 год составило 
253 человека.  

Требуется капитальный ремонт кровли, полов, окон, дверей, спортзала, 
систем теплоснабжения, водоснабжения, канализации, внутренней и 
наружной отделки. 

 
2.2.1.Оценка обеспеченности объектами образования 
 

Наименование 
объекта 

Фактическая 
мощность 

Рекомендуемая 
обеспеченность 

Оценка 
обеспеченности 

МБОУ Яснинская 
школа № 1 

600 580 + 

 
2.2.2. Прогнозируемый спрос на услуги образования 
 

Наименование 
объекта 

Рекомендуема
я 
обеспеченнос
ть 

Проектная 
или 
фактическа
я 
мощность 

Потребно
сть 

Дефицит (-) 
или избыток 
(+) мест на 
перспективу 

Примечание 

МБОУ Яснинская 
школа № 1 

580 600 330 + Капитальны
й ремонт 

 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Яснинская средняя общеобразовательная школа № 2 (на 360 мест) -                
п.ст. Ясная, ул. Нагорная, д.22, двухэтажное, 1956  года постройки, 
кирпичное, перегородки деревянные, без капитального ремонта. Имеется 5 
выходов. Мастерские и библиотека находятся в отдельном здании на 
территории школы. По состоянию на 01.01.2018г балансовая стоимость 
составляет 10 425 120,00 рублей. 
Контактный телефон – 8 (30253) 55-0-20, адрес электронной почты – 
yassh_2@mail.ru, учредитель – администрация муниципального района 
«Оловяннинский район». В школе функционируют около 19 классов (с 1 по 
11 класс). Наполняемость классов: от 20 до 25 учеников. Количество 
учеников за 2017 год составило 340 человек.  

Требуется капитальный ремонт кровли, полов, окон, дверей, спортзала, 
систем теплоснабжения, водоснабжения, канализации, внутренней и 
наружной отделки. 
 

2.2.1.Оценка обеспеченности объектами образования 
 

Наименование 
объекта 

Фактическая 
мощность 

Рекомендуемая 
обеспеченность 

Оценка 
обеспеченности 

МБОУ Яснинская 250 580 + 

mailto:yasnaya.school1@mail.ru
mailto:yassh_2@mail.ru


 

школа № 2 
 
2.2.2. Прогнозируемый спрос на услуги образования 
 

Наименование 
объекта 

Рекомендуема
я 
обеспеченнос
ть 

Проектная 
или 
фактическа
я 
мощность 

Потребно
сть 

Дефицит (-) 
или избыток 
(+) мест на 
перспективу 

Примечание 

МБОУ Яснинская 
школа № 2 

250 250 - +  

 
Муниципальное дошкольное образовательное учреждение – 

детский сад «Малыш» (на 161 место) - п.ст. Ясная, ул. Ленина д.14, 
отдельно стоящее двухэтажное здание из кирпича,  1964  года постройки. 
Кровля мягкая, ремонт кровли в 2014-2015 году. Имеется: 7 выходов. 
Площадь здания 2239,9 кв. м., балансовая стоимость составляет 12500021 
руб, 60 копеек. 
Контактный телефон – 8 (30253) 55-1-58, адрес электронной почты – 
ds_yasn.olvn@zabedu.ru, учредитель – администрация муниципального 
района «Оловяннинский район». В детском саду функционируют 6 групп. В 
детский сад принимаются дети в возрасте от 1 года 6 месяцев до 7 лет 
включительно. Наполняемость групп детьми: от 1 года 6 месяцев до 3 лет - 
43 детей; от 3 лет до 7 лет - 116 детей. Количество детей за 2017 год 
составило 159 человек. В детский сад существует очередь на получение 
мест.  

Требуется капитальный ремонт кровли, полов, окон, дверей, систем 
теплоснабжения, водоснабжения, канализации, внутренней и наружной 
отделки. 
 

2.2.1.Оценка обеспеченности объектами образования 
 

Наименование 
объекта 

Фактическая 
мощность 

Рекомендуемая 
обеспеченность 

Оценка 
обеспеченности 

МДОУ детский сад 
«Малыш» 

240 419 + 

 
2.2.2. Прогнозируемый спрос на услуги образования 
 

Наименование 
объекта 

Рекомендуема
я 
обеспеченнос
ть 

Проектная 
или 
фактическа
я 
мощность 

Потребно
сть 

Дефицит (-) 
или избыток 
(+) мест на 
перспективу 

Примечание 

МДОУ детский 
сад «Малыш» 

419 240 180 +  

2.3. Социальная инфраструктура поселения в сфере 
здравоохранения: 

На территории поселения функционирует: 



 

1. Государственное стационарное учреждение социального 
обслуживания пансионат «Яснинский» Забайкальского края (на 250 
мест) находится по адресу: п.ст. Ясная, ул. 50 лет Октября д.9, контактный 
телефон – 8 (30253) 55-1-27, 55-1-25, адрес электронной почты – 
yasnpn@mail.ru, yasnpn@mail.com, учредителями являются Департамент 
государственного имущества земельных отношений Забайкальского края, 
Министерство труда и социальной защиты населения Забайкальского края.  

Основным видом деятельности является деятельность по уходу с 
обеспечением проживания. 

Перечень предоставляемых услуг:  
1. Социально-бытовые услуги: 
- предоставление площади жилых помещений 
- предоставление в пользование мебели 
- обеспечение питанием 
- обеспечение мягким инвентарем (одеждой, обувью, нательным 

бельем и постельными принадлежностями) 
- организация досуга и отдыха, в том числе обеспечение книгами, 

журналами, газетами, настольными книгами 
- парикмахерские услуги 
- ритуальные услуги 
- покупка за счет средств получателя социальных услуг и доставка на 

дом продуктов питания, промышленных товаров первой необходимости, 
средств санитарии и гигиены, средств ухода, лекарственных средств и 
изделий медицинского назначения 

- отправка за счет средств получателя социальных услуг 
корреспонденции 

- оформление за счет средств получателей социальных услуг подписки 
на периодические издания 

2. Социально-медицинские услуги: 
- оказание первой медико-санитарной помощи 
- содействие в организации прохождения диспансеризации 
- выполнение процедур, связанных с сохранением здоровья 

получателей социальных услуг (измерение температуры тела, 
артериального давления, контроль за приемом лекарств и др.) 

- проведение оздоровительных мероприятий 
- систематическое наблюдение за получателями услуг для выявления 

отклонения в состоянии их здоровья 
- консультирование по социально-медицинским вопросам 

(поддержания и сохранения здоровья получателей социальных услуг, 
проведения оздоровительных мероприятий, наблюдения за получателями 
социальных услуг для выявления отклонений в состоянии их здоровья) 

- проведение занятий по адаптивной физической культуре 
- содействие в проведении реабилитационных мероприятий социально-

медицинского характера, в том числе в соответствии с индивидуальными 
программами реабилитации инвалидов, обеспечении техническими 
средствами ухода и реабилитации инвалидов 

- проведение занятий, обучающих здоровому образу жизни 

mailto:yasnpn@mail.ru
mailto:yasnpn@mail.com


 

3. Социально-психологические услуги: 
- социально-психологическое консультирование, в том числе по 

вопросам внутрисемейных отношений 
- психологическая помощь и поддержка (включая экстренную), в том 

числе гражданам, осуществляющим уход на дому за тяжелобольными 
получателями социальных услуг 

- социально-психологический патронаж 
4. Социально-педагогические услуги: 
- формирование позитивных интересов (в том числе в сфере досуга) 
- организация досуга (праздники, экскурсии и другие культурные 

мероприятия) 
5. Социально-трудовые услуги: 
- проведение мероприятий по использованию трудовых возможностей 

и обучению доступным профессиональным навыкам 
6. Социально-правовые услуги: 
- оказание помощи в оформлении и восстановлении документов 

получателей социальных услуг 
- оказание помощи в получении юридических услуг 
- услуги по защите прав и законных интересов получателей 

социальных услуг в установленном законодательством порядке 
Численность получателей социальных услуг по видам социальных 

услуг в ГСУСО пансионат «Яснинский» Забайкальского края за счет 
бюджетных ассигнований за 2017 год составляет 238 человек. 

2. Государственное учреждение здравоохранения 
«Оловяннинская центральная районная больница» Яснинское 
подразделение находится по адресу: п.ст. Ясная, ул. 50 лет Октября д.1а, 
контактный телефон – 8 (30253) 55-1-47, учредители – Министерство 
здравоохранения Забайкальского края, Департамент имущества 
Забайкальского края. Основным видом деятельности является 
деятельность больничных организаций. Открыто на этой лечебной базе 
отделения паллиативной помощи и гериатрии. Паллиативное отделение 
оборудовано на 30 коек, отделение гериатрии на 20 коек. Дневное 
отделение – 12 коек.  

2.3.1.Оценка обеспеченности объектами здравоохранения 
 

Наименование 
объекта 

Фактическая 
мощность 

Плановая мощность  Оценка 
обеспеченности 

ГУЗ 
«Оловяннинская 
ЦРБ» Яснинское 
подразделение 

77,2 100 + 

 
2.3.2. Прогнозируемый спрос на услуги здравоохранения 
 

Наименование 
объекта 

Рекомендуема
я 
обеспеченнос
ть 

Проектная 
или 
фактическа
я 

Потребно
сть 

Дефицит (-) 
или избыток 
(+) мест на 
перспективу 

Примечание 



 

мощность 
ГУЗ 
«Оловяннинская 
ЦРБ» Яснинское 
подразделение 

100 77,2 22,8 +  

Основными задачами в системе здравоохранения на период до 2028 
года являются:  

− оказание качественной медицинской помощи и качественного 
лечения населения; 

− осуществление стабильного функционирования учреждения 
здравоохранения; 

− развитие общедоступной медицинской помощи для всего населения. 
2.4. Социальная инфраструктура поселения в сфере культуры: 
 Предоставление услуг населению в области культуры в сельском 

поселении «Яснинское»  осуществляют:  

1. Муниципальное бюджетное учреждение культуры ОММ и ДЦ 
филиал "Яснинский" находится по адресу: п.ст. Ясная, ул. Ленина, д.24, 
двухэтажное здание, 1940 года постройки, общая площадь – 3560 кв.м.,   
П-образной формы, крыша стропильная, кровля двухскатная 
металлическая, шиферная по обрешетке из бруса 50*50, чердачное 
перекрытие деревянное по деревянным и металлическим балкам. 
контактный телефон – 8 (914) 4871805. Посещаемость в проведений 
праздников и мероприятий в среднем 100 человек с наличием мест в 
зрительных залах – 145 мест. 

В Доме культуры поселения созданы взрослые и детские коллективы, 
работают кружки для детей различных направлений: танцевальные, 
музыкальные, творческие и т.д. 

Одним из основных направлений работы является работа по 
организации досуга детей и подростков, это: проведение 
интеллектуальных игр, дней молодежи, уличных и настольных игр, 
викторин и т.д. 

Задача в культурно-досуговых учреждениях – вводить инновационные 
формы организации досуга населения и увеличить процент охвата 
населения. 

Проведение этих мероприятий позволит увеличить обеспеченность 
населения сельского поселения «Яснинское» культурно-досуговыми 
учреждениями и качеством услуг. 

Требуется капитальный ремонт кровли, зрительного зала, полов, окон, 
дверей, систем теплоснабжения, водоснабжения, канализации, внутренней 
и наружной отделки. 

2. Библиотека сельского поселения «Яснинское» организует 
библиотечное обслуживание населения и сохранение культурного 
наследия. В структуру библиотеки входят отдел организации 
библиотечного обслуживания населения, отдел детской литературы, отдел 
учебно-методической литературы, филиал – библиотека ст. Ясная. 



 

Библиотека находится в здании клуба. Площадь помещения – 180,73 кв.м. 
Число посадочных мест – 30 мест. Численность работников – 1 человек. 
За 2017 год число пользователей библиотеки составило 1107 человек при 
плане 1000 человек (численность поселения – 7803 человек), фонд – 8390 
экземпляров, книговыдача составила 20037 экземпляров при плане 19600 
экземпляров.  
Помещение требует капитального ремонта. Последний раз косметический 
ремонт производился 2 года назад. 

Направление основной деятельности библиотеки - библиотечно-
информационное обслуживание,  проектно-программная деятельность, 
культурно-просветительская деятельность. Главные направления 
деятельности: патриотическое воспитание населения; нравственное 
воспитание детей и подростков, формирование здорового образа жизни; 
экологическое просвещение; краеведческое воспитание; художественно-
эстетическое воспитание; продвижение книги и чтения среди населения; 
организация работы объединений и клубов.  

Проведение данных мероприятий позволит увеличить охват 
населения, повысить качество услуг и создание комфортной среды для 
пользователей.  

Развитие образования в поселении содержит ряд проблем: 
- здание требует капитального ремонта; 
- материально-техническая база является не достаточной. 

 
2.4.1.Оценка обеспеченности объектами культуры 
 

Наименование 
объекта 

Фактическая 
мощность 

Рекомендуемая 
обеспеченность 

Оценка 
обеспеченности 

Сельский клуб, 
филиал МБУК 
ОММ и ДЦ п.ст. 
Ясная 

145 145 + 

Библиотека, филиал 
МБУК ОМЦБ п.ст. 
Ясная 

30 30 + 

 
2.4.2. Прогнозируемый спрос на услуги культуры 
 

Наименование 
объекта 

Рекомендуема
я 
обеспеченнос
ть 

Проектная 
или 
фактическа
я 
мощность 

Потребно
сть 

Дефицит (-) 
или избыток 
(+) мест на 
перспективу 

Примечание 

Сельский клуб, 
филиал МБУК 
ОММ и ДЦ п.ст. 
Ясная 

145 145  + Капитальны
й ремонт 

Библиотека, 
филиал МБУК 
ОМЦБ п.ст. Ясная 

30 30  + Капитальны
й ремонт 



 

2.5. Социальная инфраструктура поселения в сфере физической 
культуры:  

Предоставление услуг населению в области физической культуры в 
сельском поселении «Яснинское» осуществляют:  

№ Наименование объекта Единиц Состояние Примечание 

1 
Спортзал Яснинской СОШ 
№ 1 

1 удовлетворительное 
Капитальный 
ремонт 

2 
Спортзал Яснинской СОШ 
№ 2 

1 удовлетворительное 
Капитальный 
ремонт 

3 
Спортивная площадка 
(волейбольная, футбольная 
площадки) 

2 удовлетворительное Обновление 

4 Стадион 1 неудовлетворительное Капитальный 
ремонт 

5 Спорткомплекс 1 удовлетворительное  

6 
Спортивные городки 
(уличные детские 
площадки 

7 удовлетворительное 
 

7 Хоккейная коробка 1 удовлетворительное 
Капитальный 
ремонт 

 
На территории поселка образована группа, занимающаяся фитнесом 

– 15 человек, в доме культуры существует секция греко-римской борьбы 
для подростков – 40 человек, проводится теннис.  

Население сельского поселения «Яснинское» участвуют в школьных 
спортивных мероприятиях, в районных мероприятиях. Численность 
занимающихся физической культурой и спортом составляет 870 человек. 

Также в поселении есть ряд проблем, сдерживающих развитие 
физической культуры и спорта - это недостаточный уровень 
обеспеченности населения спортивным инвентарем, отсутствие 
строительства спортивных сооружений. Реализация данных проблем 
позволит: повысить уровень физического развития и физической 
подготовленности населения, обеспечить доступность физкультурно-
оздоровительных и спортивных услуг населению, увеличить долю 
занимающихся. 

Требуются капитальные ремонты: спортзалов школ № 1, 2, 
хоккейной коробки, обновление волейбольной и футбольной площадок. 

Также необходим капитальный ремонт стадиона сельского поселения 
«Яснинское». 

 
 
 
 



 

3. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ 
 

Целью программы является: создание материальной базы развития 
социальной инфраструктуры для обеспечения решения главной 
стратегической цели – повышение качества жизни населения на 
территории сельского поселения «Яснинское» муниципального района 
«Оловяннинский район» Забайкальского края 

Для достижения поставленной цели в рамках муниципальной 
программы предстоит решить следующие задачи: 
1. Обеспечение безопасности, качества и эффективного использования 
населением объектов социальной инфраструктуры сельского поселения; 
2. Обеспечение доступности объектов социальной инфраструктуры 
сельского поселения для населения в соответствии с нормативами 
градостроительного проектирования; 
3. Достижение расчетного уровня обеспеченности населения сельского 
поселения услугами объектов социальной инфраструктуры в соответствии 
с нормативами градостроительного проектирования; 
4. Обеспечение сбалансированного, перспективного развития социальной 
инфраструктуры поселения в соответствии с установленными 
потребностями в объектах социальной инфраструктуры населения; 
5. Повышение эффективности и функционирования действующей 
социальной инфраструктуры. 

      
4. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ (ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ) 

ПО ПРОЕКТИРОВАНИЮ, РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ 
СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ 

 
Мероприятия разрабатывались исходя из целевых индикаторов, 

представляющих собой доступные наблюдению и измерению 
характеристики состояния и развития социальной инфраструктуры. И 
систематизированы по степени их актуальности. 

Список мероприятий на конкретном объекте детализируется после 
разработки проектно-сметной документации. 

Стоимость мероприятий определена ориентировочно, основываясь 
на стоимости  уже проведенных аналогичных мероприятий. 

 
№ Мероприятие (инве-

стиционный проект) 
Срок реа-
лизации 

Объем финан-
сирования, тыс. 
руб. 

бюджет исполнитель 

Образование 
1 Разработка проект-

но-сметной доку-
ментации по капи-
тальному ремонту 
МБОУ Яснинская 
СОШ № 1 

2021 г. 500,0 Краевой 
бюджет 
 

МКУ РКО и 
ДМ 

1.1
. 

Капитальный ремонт 
МБОУ Яснинская 
СОШ № 1 (в рамках 

2022 г. 10000,0 
 

Краевой 
бюджет 
 

МКУ РКО и 
ДМ 



 

программы «Созда-
ние новых мест в 
общеобразователь-
ных организациях 
Забайкальского края 
в соответствии с 
прогнозируемой по-
требностью и совре-
менными условиями 
обучения) 

2 Разработка проект-
но-сметной доку-
ментации по капи-
тальному ремонту 
МБОУ Яснинская 
СОШ № 2 

2020 г. 500,0 Краевой 
бюджет 
 

МКУ РКО и 
ДМ 

2.1
. 

Капитальный ремонт 
МБОУ Яснинская 
СОШ № 2 

2021 г. 10000,0 
 

Краевой 
бюджет 
 

МКУ РКО и 
ДМ 

3 Разработка проект-
но-сметной доку-
ментации по капи-
тальному ремонту 
МДОУ Детский сад 
«Малыш» 

2019 г. 500,0 Краевой 
бюджет 
 

МКУ РКО и 
ДМ 

3.1
. 

Капитальный ремонт 
МДОУ Детский сад 
«Малыш» 

2020 г. 10000,0 
 

Краевой 
бюджет 
 

МКУ РКО и 
ДМ 

Культура 
1 Разработка проект-

но-сметной доку-
ментации по капи-
тальному ремонту 
СК п.ст.Ясная 

2023 г. 500,0 Краевой 
бюджет 
 

Мин. культу-
ры Забайкаль-
ского края 

1.1
. 

Капитальный ремонт 
здания СК п.ст. 
п.ст.Ясная  

2024 г. 28900,0 
500,0 
100,0 

Краевой 
бюджет 
Бюджет 
района 
Бюджет 
поселе-
ния 

Мин. культу-
ры Забайкаль-
ского края 

Физическая культура и спорт 

1 
Обновление 
футбольной 
площадки 

2019 г. 50,0 
Бюджет 
поселе-
ния 

Администра-
ция сельского      

поселения          
«Яснинское» 

2 
Обновление 
волейбольной 
площадки 

2020 г. 30,0 
Бюджет 
поселе-
ния 

Администра-
ция сельского      

поселения          
«Яснинское» 

3 

Разработка проект-
но-сметной доку-
ментации по капи-
тальному ремонту 

2019 г. 500,0 Краевой 
бюджет 
 

 



 

стадиона 

3.1
. 

Капитальный ремонт 
стадиона 2021 г. 59500,0 

58940,0 – 
краевой 
бюджет, 
500,0 – 
бюджет 
района, 
60,0 -   
бюджет   
поселе-
ния 

 

4 

Разработка проект-
но-сметной доку-
ментации по капи-
тальному ремонту 
стадиона 

2020 г. 20,0 Бюджет 
района  

 

4.1
. 

Капитальный ремонт 
хоккейной коробки 2021 г. 80,0 Бюджет 

района  

 Итого по 
образованию  31500,0   

 Итого по культуре  30000,0   

 
Итого по 
физической 
культуре и спорту 

 60180,0   

 ВСЕГО  121680,0   
 

5. ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ                
ПРОГРАММЫ 

 
 Всего 2019год 2020год 2021год 2022год 2023 

год 
2024год 

Итого по про-
грамме 

121680,0 1050,0 10550,0 70080,0 10000,0 500,0 29500,0 

Федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Краевой бюд-
жет 

120340,0 1000,0 10500,0 69440,0 10000,0 500,0 28900,0 

Бюджет райо-
на 

1100,0 0,0 20,0 580,0 0,0 0,0 500,0 

Бюджет 
поселения 

 
240,0 

 
50,0 

 
30,0 

 
60,0 

 
0,0 

 
0,0 

 
100,0 

 

6. ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ (ИНДИКАТОРЫ) ПРОГРАММЫ 

№ Показатель Ед. 
изм. 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2028 
год 

1 Мощность 
врачебных 
амбулаторно-
поликлинических 
учреждений на 

Пос. 77,2 77,2 77,2 77,2 77,2 77,2 77,2 



 

100 населения 
2 Число мест  в 

зрительных залах 
на 1000 
населения  

мест 145 145 145 145 145 145 145 

3 Обеспеченность 
общедоступными 
библиотеками  на 
1000 населения  

мест 30 30 30 30 30 30 30 

4 Количество 
культурно-
досуговых  
учреждений на 
1000 населения 

Ед. 1 1 1 1 1 1 1 

5 Доля детей 
школьного воз-
раста обеспечен-
ных  учениче-
скими местами в 
школе в одну 
смену 

% 100 100 100 100 100 100 100 

 

7. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ МЕРОПРИЯТИЙ                   
ПРОГРАММЫ 

В результате реализации комплексной Программы будут решены задачи 
модернизации и обновления объектов социальной инфраструктуры 
поселения. Оценка эффективности мероприятий, включенных в программу,  
в том числе достижения целевых показателей (индикаторов) программы, 
полученных путем расчетного уровня обеспеченности населения услугами 
в областях образования, здравоохранения, культуры, физической культуры 
и массового спорта. При реализации Программы ожидаются следующие 
результаты:  
- повышение качества, комфортности и уровня жизни населения сельского 
поселения; 
- нормативная доступность и обеспеченность объектами социальной 
инфраструктуры населения в сфере образования, здравоохранения, 
культуры, физической культуры и массового спорта; 
- сохранение культурно-исторического наследия на территории поселения. 
 

8. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ                 
НОРМАТИВНО-ПРАВОВОГО И ИНФОРМАЦИОННОГО 

ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В СФЕРЕ                            
ПРОЕКТИРОВАНИЯ, СТРОИТЕЛЬСТВА, РЕКОНСТРУКЦИИ 

ОБЪЕКТОВ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ               
ПОСЕЛЕНИЯ 

Совершенствование нормативно-правового и информационного 
обеспечения деятельности в сфере проектирования, строительства, 



 

реконструкции объектов социальной инфраструктуры поселения 
предусматривает следующие мероприятия: 
1.Внесение изменений в Генеральный план сельского поселения:  
- при выявлении новых, необходимых к реализации мероприятий 
Программы; 
- при появлении новых инвестиционных проектов, особо значимых для 
территории. 


	ПРОГРАММА
	«Комплексное развитие социальной инфраструктуры
	сельского поселения «Яснинское»
	муниципального района «Оловяннинский район»
	Забайкальского края
	на 2018-2028 годы»

